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TEŞEKKÜR

Kitabın şekli ve yapısı hakkında verdiği tavsiyeler ve katıldı-
ğı sayısız sohbetler için Rafe Sagalyn’e; yeniden düzenlenmesi 
ve odağıyla ilgili önerileri için Patrick Fitzgerald ve Felix Sal-
mon’a; arazi kullanımı modellemesine ilişkin bilgileri için Er-
le Ellis’e; ilk bölümlerdeki ayrıntılı ve yararlı yorumlarıyla dü-
zeltmeleri için Charles C. Mann’a; tıbbi hataları kontrol etmek 
üzere metni okuduğu için Paul Offit’e ve yanlışları yakalayıp 
kitabın tonu ve sunumuyla ilgili öneriler verdikleri için Doro-
thy Porter, Justin Cook, Rodrigo Soares ile David Wootton’a 
çok teşekkürler. Onların bilgisi dahilinde gözden kaçan veya 
onlar taslakları okuduktan sonra oluşan hatalar için özür di-
lerim. Önemli editoryal tavsiyeleri ve düzenlemeleri için Rick 
Horgan’a da teşekkürler.





ÖNSÖZ

Kızamık aşısı olmaktan çekinen bir çocuk.
(Fotoğraf: “Not Sure About the Vaccination [Aşılanmaktan Çekinme]”,  

Julien Harneis izniyle [CC BY-SA 2.0])
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21. yüzyılın başında dünya genelinde başlıca iki ölüm nede-
ni kalp krizi ve felçtir. Bu, insanlığın en büyük zaferinin ka-
nıtıdır, çünkü son on yıllara kadar insanlar çoğunlukla kalp 
yetmezliğinden ölecek kadar uzun yaşamıyorlardı. Daha zi-
yade ya özellikle çocukları vuran ya da pandemik bir felaket-
te tüm nüfusları kasıp kavuran bir dizi bulaşıcı hastalık nede-
niyle ölüyorlardı.

COVID-19, enfeksiyona karşı hiç de kesin bir zafer kazana-
madığımızı ve büyük olasılıkla asla kazanamayacağımızı kor-
kunç şekilde hatırlattı. Nüfus artışı, pandemi ve toparlanma 
döngüsü geçmişteki kadar yıkıcı olmasa da hâlâ yaşadığımız 
bir gerçek. Geçen yüzyıl içinde, kökünü kuruttuğumuz bulaşı-
cı hastalıklardan daha fazlası ortaya çıktı. Dahası koronavirüs, 
biz insanların enfeksiyona karşı en erken tepkilerden biri olan 
“ondan kaçma” yöntemine güvenmek zorunda kaldığımızda 
muazzam bedeller ödediğimizi de gösterdi.

Ancak 2020 dünya genelinde feci bir kötüleşme yılı olarak 
mimlense de son yıllarda enfeksiyona karşı dikkate değer ge-
lişmeler elde edildi. Bu kitabı yazmayı düşünmeye başladığım 
2015 yılında, “Eradikasyon* Yolunda Alınan Dersler” başlıklı 

(*) Hastalığın kökünü kurutma – ç.n.
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bir toplantı için yüzlerce doktor, halk sağlığı çalışanı ve araştır-
macıyla birlikte Seattle Westin Oteli’nin bodrum katındaki kü-
çük bir odaya doluşmuştuk. Ortamın mütevazılığına rağmen 
sahnedeki kişiler yaptıkları katkılar nedeniyle dünya çapın-
da tanınan insanlardı: Tufts Üniversitesi’nden, sığır vebası de-
nen bir sığır hastalığına karşı güvenilir bir aşı bulan Jeffrey Ma-
riner; Dünya Sağlık Örgütü’nde (DSÖ) Küresel Sıtma Progra-
mı’nı yöneten Pedro Alonso; Carter Merkezi’nden, parazit solu-
canların neden olduğu hastalıklarla mücadele eden Frank Ric-
hards; Gates Vakfı’nda çocuk felci eradikasyonu çabalarını yö-
neten Chris Elias ve 1970’lerde Dünya Sağlık Örgütü’nün uy-
guladığı küresel çiçek hastalığı eradikasyonu stratejisini geliş-
tiren Bill Foege.

Bu beş konuşmacının yok etmek için çalıştıkları ölümcül 
enfeksiyonlardan ikisinin soyu çoktan kurutulmuş durumda, 
ikisi eradikasyon eşiğinde, geriye kalan son musibete gelince, 
onun yok edildiğini de büyük olasılıkla yaşarken görebileceğiz. 
1980’de çiçek hastalığı eradikasyonu kampanyası başarıya ulaş-
tı. Oysa 20. yüzyılın ilk seksen yılında yüz milyonlarca insan 
çiçek hastalığından ölmüştü. Fakat o zamandan beri çiçek has-
talığı nedeniyle sadece bir kişi, bir laboratuvar teknisyeni, virü-
sün bilimsel bir numuneden kazara bulaşması sonucunda öldü. 
Sığır vebası da 2011’de tüm dünyadan yok edildi, böylece ge-
zegenimizdeki en yoksul ailelerin bazılarının sahip olduğu sı-
ğırlardan milyonlarcasını öldüren bir hastalık tarihe karıştı. Sı-
ğır vebası aynı zamanda insanların toplu halde ölümüne neden 
olan kızamığın da olası kaynağıydı. Kontrol altına alınmasay-
dı mutasyona uğrayıp bir kez daha türler arasında atlama yapa-
bilirdi. Medine solucanı* (ağrılı kabarcıklara, kusmaya ve baş 
dönmesine neden olan bir parazit) vakalarının sayısı son yirmi 
yıl boyunca dünya çapında yüzde 99,9’dan fazla azaldı. Kötü-
rümlüğe ve ölüme yol açabilen vahşi çocuk felci virüsüyse Ni-
san 2020 itibarıyla sadece iki ülkede kalacak kadar azaldı. Ay-
nı biçimde aralarında Çin, Arjantin ve Güney Afrika’nın da bu-
lunduğu dünyanın çeşitli bölgelerinden otuz dört ülke 2000 

(*) Drakunkuliyaz ya da Gine solucanı hastalığı da denilmektedir – e.n.
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yılından beri sıtmayı yok etmeye yönelik dev adımlar atarak 
ölüm oranlarını ortalama yüzde 87 azalttı.1

Bunlar ve daha önceki zaferler milyarlarca insanın ortak ça-
balarıyla kazanıldı. Bu kişiler arasında çiçek hastalığına kar-
şı ilk kez etkili bir koruma sağlayan variolasyonu* yaygınlaştı-
ran Lady Mary Wortley Montagu, sığır çiçeği virüsüyle deney-
ler yaparak ilk aşıyı bulan Edward Jenner, laboratuvar dışında 
çiçek hastalığına yakalanan son kişi olan ve yaşamının geri ka-
lanını çocuk felcine karşı mücadele ederek geçiren Ali Maow 
Maalin ve yine aynı hastalığa karşı çocukları aşılama suçu ne-
deniyle Taliban milisleri tarafından işkence edilerek öldürülen 
Salma Farooqi’yi sayabiliriz.

Bu kişilerin son birkaç onyılda muazzam ilerlemelerin kay-
dedildiği dünya çapında daha iyi sağlık koşulları mücadele-
sinin kahramanları olduğunu iddia edebilirim, ancak “kahra-
man” ve “ilerleme” sözcüklerinin ikisi de tarihi irdeleyen bir 
kitapta yoruma açık sözcüklerdir. Bu mesele belki de en iyi şe-
kilde David Wootton’ın 2006 tarihli Bad Medicine: Doctors Do-
ing Harm Since Hippocrates [Kötü Tıp: Doktorlar Hippokra-
tes’ten Beri Zarar Veriyorlar] adlı kitabına dair bir inceleme ya-
zısıyla örneklendirilebilir. York Üniversitesi’nde tarihçi olan 
Wootton, Bad Medicine’de 20. yüzyıldan önceki doktorların, 
hastalarının tedavi sonuçlarını iyileştirmek için neredeyse hiç-
bir şey yapmadıklarını ileri sürer. Wootton, durumun neden 
böyle olduğuna dair açıklamalar da sunar. İnceleme yazısının 
yazarı Harvard’lı tarihçi Steven Shapin ise ilerlemeleri kahra-
manların isimlerini vererek belgelediği ve övdüğü için Bad Me-
dicine’ın bir tarih kitabı sayılamayacağını iddia etti. Shapin, bi-
lim tarihçisinin işinin geçmişi yargılamak değil, o zamanki ko-
şullar içinde yorumlayıp anlamak olduğunu savundu.

Buna cevaben Wootton, gerçek ve önemli tıbbi ilerlemeler 
olduğu konusunda Shapin de kendisiyle hemfikir olduğundan, 
bu ilerlemeyi hikâye şeklinde anlatmanın yanlış olmadığını be-

1 Jenny Liu vd., “Malaria Eradication: Is It Possible? Is It Worth It? Should We 
Do It?”, Lancet Global Health 1, no. 1 (2013): e2-e3.

(*) Çiçek hastalığı virüsüyle aşılama – ç.n.
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lirtti.2 Bazı tarihçilerle aramızı açacak olsa da Wootton’la aynı 
fikirdeyim.3

Ayrıca şu gerçeğin de değerini anlamakta fayda var: Dünya 
genelinde doğum anındaki ortalama ömür 1870’lerde otuzun 
altında seyreden seviyesinden bugün yetmişin üstüne tırman-
mıştır. Kanalizasyon sistemleri, sterilizasyon, aşılama ve antibi-
yotik kullanımı gibi yenilikler bu tırmanışın en önemli neden-
leri arasında yer alır.

Bu kitabı tamamlamaya çalıştığım aylarda çoğunlukla CO-
VID-19 ve onun sağlığımız ve ekonomi üzerindeki yıkıcı et-
kisinin hangi olası yollarla sınırlandırılabileceği hakkında dü-
şünüp yazdım. Pandemi, bulaşıcı hastalıklara karşı mücadele-
de hemşiresinden doktoruna, marketlerde rafları dolduranın-
dan evlere teslim yapanına kadar tamamen yeni bir kahraman-
lar grubunu yüceltti. Böyle insanlar sayesinde erken ölümlere 
darbe indirmeye devam edeceğimize eminim.

2 Bkz. David Wootton, Bad Medicine: Doctors Doing Harm Since Hippocrates 
(Oxford, Birleşik Krallık: Oxford University Press, 2007); Shapin’in “Posses-
sed by the Idols” adlı inceleme yazısı London Review of Books 28, no. 23 (2006) 
içinde, Wootton’ın cevabıysa bir sonraki sayıdadır.

3 Geçmişteki insanları modern standartlarla yargılamak saçmadır. Eski çağlar-
daki doktorların tümü kötü niyetle sahte doktorluk yapmamış, hastalar da 
besbelli onların hizmetlerinde bir değer görmüştür. Geçmiş bilim insanları-
nın “doğru” uygulamalarından olduğu kadar “yanlış” uygulamalarından da 
çok şey öğrenebiliriz. Aynı şekilde, bir kişinin tıbbi olarak etkili bir tedavi ve-
ya ilaç icat etmiş olması onun ahlâki açıdan temiz olduğunu göstermez, çö-
züme ulaştığı yollar mantıksızlık içerebilir veya bugün yanlış olarak gördüğü-
müz kuramlarla açılmış olabilir. Diğer yandan, modern bilimin kabul ettiği 
kuramlara karşı çıkan insanlar bazen de hayranlık duyabileceğimiz nedenler-
le böyle yapmışlardır. Bununla birlikte erken ölüm oranlarının düşük olması-
nın geçmişte değerli sayılabilecek bir şey olduğunu veya doktorların çoğun-
lukla bu tür ölüm oranlarını önlemede pek de işe yaramaz olarak göründükle-
rini söylemenin aşırılık olduğuna inanmıyorum. Tekrarlayayım, Jenner’ın aşı-
yı bulmasının övülmesi “tarihin yargısı” değil, kendisine iki kez ödül veren İn-
giliz milletvekilleri de dahil olmak üzere çağdaşlarının yargısıdır.


